
 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “LIDO DEL FARO” 

Via G. Fontana, 13-00054 Fiumicino (RM) 🕿 0665210557 C.F. 80234310581 

 🖂 rmic8dn00d@istruzione.it; rmic8dn00d@pec.istruzione.it 

www.lidodelfaro.edu.it – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFZP5K 

 

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
DETERMINA DI AVVIO PROCEDURE PER L’ACQUISTO DI FORNITURE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 
di apprendimento innovativi.  

Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23227-961-P-23227 denominato “LidoF@ro 4.0.1” 
CUP: _G14D23000970006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

RICHIAMATA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 22/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni    con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 08/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA   la delibera n. 36 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA   la delibera n. 65 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO     il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 2935; 
VISTO l’avviso M.I.M. n M4C1I3.2-2022-961-P-23227-961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 

- Ambienti di apprendimento innovativi”; 
VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura, Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

23227-961-P- 23227; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 0024917; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con la delibera n. 60 

del 08.02.2023; 
VISTA la variazione di bilancio Prot. nr. 2935 del 28.3.23 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 l’aggregato 

nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 
03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale, finanziamento pari ad € 160.210,06; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

R
M

IC
8D

N
00D

 - A
34F

209 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006266 - 21/07/2023 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA LICATA

mailto:rmic8dn00d@pec.istruzione.it
http://www.lidodelfaro.edu.it/


 
 

  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 
le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 
28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento tramite 
uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo 
congruo con quello medio di mercato; 

VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 
ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, 
comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di 
mercato; 

CONSIDERATO che è stata comunque svolta un’indagine di mercato consultando più operatori economici per la scelta 

delle forniture maggiormente corrispondenti ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che le forniture non rientrano in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

CONSIDERATO che i beni rientrano nella tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1 comma 512   
Legge n. 208/15 si procederà per ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1 lett. b) del D.L. 77/2021 ad 
acquistare tramite RDO su MEPA; 

RITENUTO di poter procedere tramite RDO previo confronto di almeno due preventivi e previa consultazione di 
almeno due operatori economici, tenendo conto che i prezzi proposti sono comprensivi di: trasporto, 
installazione- configurazione-montaggio, formazione iniziale, garanzia e assistenza per ventiquattro 
mesi; 

RITENUTO di soddisfare il principio della rotazione coinvolgendo più operatori economici; 
DATO ATTO    di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3, nominato con Prot. 
n. 1529 del 23.03.2023; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo Firmato digitalmente da ROSALIA LICATA



 
 

  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

DATO ATTO      di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura F.V.O.E. 
di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti pari o 
superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 
procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. 
allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ACQUISITE le autodichiarazioni per l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 
interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio 
del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del 
M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse 
e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO     delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, nr. 
77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi  ambientali previsti  

dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M. (Ministro dell'Ambiente e della tutela  
del Territorio e del Mare); 

CONSIDERATO   che gli interventi previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti a verifica 
circa il rispetto del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio 
del”Do No Significant Harm”, DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività 
ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 

CONSIDERATO    che la circolare del MEF_RGS n.33 del 13 ottobre 2022 contiene, in allegato, una Guida operativa per il 
rispetto del principio DNSH, con relative schede di autovalutazione base di tale Guida , per 
l’investimento “Scuola 4.0” è prevista la correlazione con l’applicazione della “Scheda 3- Acquisto, 
Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche “ e della”Scheda 6- Servizi 
informatici di hosting e cloud”, che saranno utilizzate per la valutazione di conformità al principio DNSH 
rispettivamente per l’acquisto di beni e attrezzature digitali e per l’eventuale acquisto di servizi 
informatici di hosting e cloud. Per entrambe queste schede è disponibile una checklist che dovrà essere 
utilizzata dalla scuola per verificare nelle fasi ex ante , in itinere ed ex post, la conformità dei beni e dei 
servizi di acquisto al principio DNSH 

PREMESSO      che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/ 
2016; sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione 
appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del Codice dei contratti pubblici. All’operatore economico, solo in considerazione sia della 
comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. Lgs. n. 50/2016) non saranno richieste: 
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di 
cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATA          l’esigenza di indire la procedura per la Trattativa diretta su ME.PA 
    

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
 

● Di procedere tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA per l’acquisto delle forniture rientranti nel Progetto 

PNRR CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23227-961-P-23227 - CUP: G14D23000970006 - 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativo Cod. progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-23227-961-P-23227, considerato il valore della fornitura desunto tramite indagine informale 

di mercato. Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nei capitolati allegati alla presente determina di 

avvio procedimento.  Firmato digitalmente da ROSALIA LICATA



 
 

  

● Di procedere alla suddivisione dell’appalto relativo alla voce forniture in n. 6 lotti, considerate le tipologie di prodotti 

correlate alle esigenze del progetto e finalizzata al raggiungimento di traguardi qualitativi e quantitativi (milestone 

e target), come riportato in sintesi nella seguente tabella: 

                 

Nr. Lotti descrizione  

Lotto Nr. 1 MLOL- biblioteca digitale 

Lotto Nr. 2 App Mirantibus con device 

Lotto Nr. 3 Dotazione tecnologico- musicale- scientifica 

Lotto Nr. 4 Isole tecnologiche 

Lotto Nr. 5 Arredi 

Lotto Nr. 6 Piccoli interventi edilizi 

 
● che le ditte devono essere iscritte al MEPA; 
● che le caratteristiche tecniche dei prodotti devono essere conformi a quanto specificato nel capitolato in allegato 

alla presente determina di avvio procedimento; 
● che tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, 

dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo per 
apparecchiature elettrico-elettroniche e piattaforme); 

● che alle ditte affidatarie saranno richiesti i documenti sotto specificati al fine di espletare le procedure di acquisto: 
a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 
b. Patto di integrità; 
c. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
d. Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
e. PassOE; 
f. Autodichiarazione del titolare effettivo circa l’insussistenza dei conflitti di interesse; 
g. Check list (nr. 3 o nr. 6) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 
h. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.); 
i. autodichiarazione del legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 50/2016 ed 

eventuale iscrizione al R.A.E.E. 
● di allegare il Capitolato Tecnico facente parte integrante del presente provvedimento; 

● che il Dirigente Scolastico dell’I.C. Lido del Faro di Fiumicino, Dott.ssa Rosalia Licata, è il responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.  

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Rosalia Licata 

 Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  
    e normative connesse 

Firmato digitalmente da ROSALIA LICATA


		2023-07-21T18:52:17+0200
	ROSALIA LICATA




